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Abstrakt
Umelé elektrické svaly predstavujú

novú perspektívnu formu akčných členov,
ktoré by umožnili značné pokroky v mno-
hých oblastiach, kde využitie bežných akč-
ných členov, ako sú motorý, je neefek-
tívne. Jednou z najskúmanejších podsku-
pín týchto svalov, je skupina takzvaných
dielastických elastomérov. Táto práca sa
zamerala na návrh meracej stanice, ktorá
umožňuje meranie charakteristík vzorky
dielastického elastoméru, či už krátkodo-
bých alebo dlhodobých.

Ukázalo sa, že navrhnutá stanica je
schopná operácie, no zároveň trpí nedo-
statkami a je nutné vykonať niekoľko úp-
rav. Tieto nedostatky a ich možné úpravy
sú popísané v závere práce.

Kľúčové slová: Umelý sval,
Elektroaktívny polymer, Dielastický
elastomér, zber dát

Vedúci: Ing. Lubor Jirásek CSc.
Katedra mikroelektroniky,
Technická 2,
Praha 6

Abstract
Artificial electric muscles present a new

perspective form of actuators, that could
lead to significant progress in various
fields, where the use of common actuat-
ing mechanisms, such as motors, is ineffi-
cient. One of the most studied subgroups
of this artificial muscles, is a group called
dielastic elastomers. This work focuses
on a design of a measuring station, that
allows measurement of characteristics of
a dielastic elastomer sample, both short-
and long-term.

However, it has been shown, that de-
signed measuring station is functional,
however suffers from several deficiencies
and several adjustments are necessary.
Possible adjustments that could resolve
this imperfections and description of this
imperfections can be found in conclusion.

Keywords: Artificial muscle,
Electroactive Polymer, Dielastic
Elastomer, Data acqusition

Title translation: Testing of EAP
Artificial Muscle Properties
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Časť I

Teoretický úvod
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

P ojem umelý sval obecne označuje skupinu syntetických materiálov, kto-
rých účelom je napodobovať funkciu prírodného svalového tkaniva a to

hlavne v zmysle zmeny geometrie, pri vystavení externým podnetom, ako je
napríklad priloženie externého napätia, ale aj zmeny tlaku, teploty, vystavení
magnetickému poľu a podobne.

Biologické svaly možno považovať za akčné členy stavané primárne na
impulznú, aperiodickú operáciu. Typické umelo vytoverené akčné členy, ako
motory, su výkonovo prispôsobené na cyklickú operáciu. Aby dosiahli podob-
ných výsledkov ako biologické svaly, je nutné do systému zaviesť komplexné
prevodové mechanizmy a rôzne formy vyvolania prerušení, čo sa podpisuje na
ich účinnosti, opotrebovaní a najmä aj finančných nákladoch na konštrukciu
takýchto mechanizmov. Motory naviac predstavujú skupinu relatívne ťažkých
mechanizmov čím sa ich aplikácia v tejto oblasti nepreferuje [2] [5].

Piezoelektrické členy pri priložení externého napätia vykazujú deformáciu
podobnú vyžadovanej pre napodobenie svalu. Táto deformácia je však malá
(približne 0.1%) a tak nie sú schopné poskynúť dosatočné predĺženie pre
efektívnu operáciu.

Prírodné svaly naviac disponujú pružnými vlastnosťami, ktoré im umožňujú
fungovať ako brzdy, či tlmiče. S týmto ohľadom môžeme povedať, že akčný člen,
slúžiaci k napodobeniu biologického svalu, by mal disponovať nasledujúcimi
vlastnosťamí:. priajteľná účinnosť pri neopakovaných, prerušovaných pohyboch. značná deformácia/predĺženie pri aplikovaní externého stimulu. nízka hmotnosť. rýchly reakčný čas a krátka doba ustálenia. schopnosť operácie aj po mnohých pracovných cykloch

K týmto základným vlastnostiam možno naviac pridať ďalšie vlastnosti, kto-
rými disponuje biologický sval, ako je schopnosť sebaobnovy alebo energetickej
regenáracie pri spätnej kontrakcii alebo expanzii.

Vyššie uvedenie tvrdenia tak viedli k snahe vytvoriť nový akčný člen,
ktorý by tieto nepriaznivé vlastnosti potlačoval. Momentálne existujú rôzne
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1. Úvod do problematiky.....................................
podoby takýchto materiálov, spľnujúce niektoré z vyššie uvedených vlastností,
fungujúcich na rôznych princípoch. Každá skupina umelých svalov sa však
stretáva s vlastnými obmedzeniami v praktickom použití, ktoré sa ale postupne
odstraňujú. Aj vďaka tomu môžeme tvrdiť, že umelé svaly tak predstavujú
novú, perspektívnu formu akčných členov, s potenciálnym využiťím v rôznych
oblastiach, najmä však v robotike a medicíne.

Nasledujúce odstavce popisujú niekoľko najvýznamnejších skupín umelých
svalov.
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Kapitola 2
Hlavný predstavitelia umelých svalov

2.1 Elektroaktívne polyméry(EAP)

Elektroaktívne polyméry sú skupina umelých svalov, ktorých operácia
je riadená elektrickým poľom. V súčasnosti sú asi najskúmanšou formou
umelých svalov, pretože vykazujú značnú podobu svalom biologickým a to
najmä v ohľade pružnosti a odolnosti voči poškodeniu [5]. Podľa aplikovanej
technológie môžu byť pomerne ľahké, vykazovať nízku spotrebu a ich výroba
môže byť relatívne nízkonákladová [8].

Podľa toho, či k aktivácií mechanizmu svalu dochádza pri premiestňovaní
elementarných nosičov náboja, alebo íonov, ich môžeme deliť na elektrické,
alebo íonické. Tieto dva skupiny možno deliť podľa princípu operácie ešte
ďalej:

Obrázok 2.1: Hlavný predstavitelia EAP (prevzaté z [1])

Elektroaktívne polyméry sa v svojich začiatkoch stretávali s množstvom ne-
dokonalostí. V sučasnej dobe sa ale ukazuje, že použitím špirálových štruktúr
a jednoduchým materiálov ako je napríklad obyčajný nylon, je možné mnohé
tieto nedostatky odstrániť a dosiahnuť lepšie výsledky ako pri používaní
jednoduchších návrhov [7].

2.1.1 Elektrické EAP

Narozdiel od íonických EAP vyžadujú často relatívne vysoké aktivačné
napätia - 150mV/µm [1] - čo predstavuje značné obmedzenie, kedže je treba
dbať na to, aby pri operácií nedošlo k dosiahnutiu prierazného napätia
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2. Hlavný predstavitelia umelých svalov ..............................
materiálu a jeho následneho znehodnotenia.

Ich operáciu môžu zaistovať buď mechanizmy na princípe elektrostatických
síl, ako je to napríklad pri dielektrických elastoméroch, alebo na princípe
elektrickej polarizácie materiálu, kde elektrické dipóly vo vnútri polyméru
spôsobia vzájomným pôsobením deformáciu materiálu - elektrostrikcia [5].

Dielektrické elastoméry

Asi najvýznamnejšou skupinou elektroaktívnych polymérov sú dielektrické
elastoméry. V mnohých vlastnostiach vykazujú značnú podobnu svalom bio-
logickým, ako je rýchlosť operácie, či značná tvarová deformácia (v laborator-
ných podmienkách táto tvarová deformácia dosiahla až 1692%), čo ich posúva
do popredia ako jednu z najperspektívnejších podskupín umelých svalov [11].

Dielektrické elastoméry sú založené na prítomnosti vysoko deformovateľ-
ného dielektrického média, ktoré je deformované elektródami kondenzátoru
na jeho stranách. Kedže elektródy kondenzátoru sa pri priložení napätia
polarizujú opačne, vzniká medzi nimi sila, či napätie, ktoré sa označuje ako
Maxwellovo napätie. Toto napätie spôsobuje približovanie elektród, čo zasa
spôsobi stlačenie dielektrika a jeho následné zmeny rozmerov. Výhodou die-
lektrických elastomérov je ich jednoduchá konštrukcia. Priložením rôznych
mechanických obmedzení, je možné ovplyvniť objemovú expanziu materiálu,
čím sa dá dosiahnuť smerovosť. Ako však popisuje 2.1.1, je nutné dbať na
to, aby priložené napätie neprekročilo hranicu prierazu materiálu a taktiež
pri výrobe sa uistiť že pri výrobe nedošlo k poškodeniu člena, čo by mohlo
viesť k degradácii jeho vlastností, prípadne úplneho znehodnotenia v podobe
spojenia na krátko.

Vyvolaná deformácia materiálu je obecne úmerná dielektrickej konštante
materiálu a druhej mocnine elektrického poľa [1]. Zvyšovaním intenzity elek-
trického poľa sa však môžeme priblížť k prierazu materiálu, preto sa preferuje

[…]

poľu (MagInc) [13]

1100 1111 0xCF AD prevodník zanepráz-
dnený

1111 1111 0xFF Začiatok prenosového
cyklu

Tabuľka 4.2: Kódy hlásení a chybových správ

Obrázok 4.2: Koncept prenosu dát po rozhraní UART (Pozn. použité MCU
štandarne nepodporuje paritu)

Tieto dáta su ďalej čítané v počítačí pomocou sériového terminálu integ-
rovaného do mikroC PRO for PIC IDE spoločnosti Microchip a ukladané v
binárnom formáte do textového súboru. Dáta su potom spracované pomo-
cou predpripraveného skriptu v Matlabe, ktorý ich podľa vyššie uvedených
pravidiel interpretuje.

Schéma a detailný popis rozvrhnutia pinov procesoru sa nachádza v prílohe
B.

4.4 Napájanie elektronickej časti meracej stanice

Elektronická časť merania je napájaná laboratorným zdrojom, ktorého
napätie je ďalej zrazené použitím stabilizačných prvkov (typ 7805 a 7905, s
toleranciou až 1A) na +-5V. Napätie +5V je použité pre napájanie všetkých
prvkov obvodu s výnimkou zosilovača AD8221, ktorý vyžaduje naviac aj
opačnú polaritu (t.j. -5V). Lokálne blokovacie (decoupling) kondenzátory sú
potom rozvrhnuté podľa odporúčaní výrobcov pre jednotlivé prvky obvodu
[13][14][15][16].
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4.5 Návrh meracej stanice

Meracia stanica (pozri Dodatok B) predstavuje drevenú podložku, na ktorej
sú pripevnené dva závitové tyče. Na týchto tyčiach je pomocou matíc upevnený
kovový nosník, na ktorom sú umiestené všetky obvody merania. Zároveň je
tu umiestnený aj tenzometrický mostík, na ktorom vysí kovová konštrukcia
určená k uchyteniu vzorky. Podobná konštrukcia pre úchyt sa nachádza aj
spodnej strane stanice.

Na spodných koncoch závitových tyčí su napajácie porty určené k pripojeniu
vysokonapäťového zdroja pre napájanie vzorky. Do drevenej podložky sa
taktiež umiestnili dva kovové trúbky obdĺžnikového prierezu v dostatočnej
blízkosti k nosníku na závitových tyčiach, na ktoré bol pripevnený magnetický
pások. Okrúhla trubka na vrchnej časti úchytného mechanizmu sa na koncoch
sploštila a mierne ohla, oba dovolila pripevnenie plošných spojov s hallovými
senzormi a blízky kontakt s magnetickou páskou.
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Kapitola 5
Záver

Podľa vyššie uvedeného návrhu sme zostrojili meraciu stanicu a vyko-
nali niekoľko testovacích meraní, ktoré overili funčknosť a zároveň odhalili
nedostaky návrhu.

Ukázalo sa, že softwarový návrh stanice a taktiež realizácia elektrickej
časti sú principiálne funkčné podľa očakávaní. Mikroprocesor bol schopný
nadviazať komunikáciu s oboma Hallovými senzormi a taktiež s tenzometric-
kým mostíkom, ktorých výstup bol ďalej schopný preposlať na počítač, ktorý
následne dáta správne interpretoval.

Taktiež sa nám podarilo overiť funckiu hallovho senzoru AS5311. Po umiest-
není na konštrukciu uchycujúcu sval a priložení k magnetickej páske sme s
ním vykonali pohyb vočí štartovacej polohe o približne 1 milimeter dvakrát
za sebou. Tento pohyb sme zaznamenali (Obrázok 5.1).

Obrázok 5.1: Zaznamenie pohybu hallovho senzoru oproti magnetickej páske v
rozsahu približne 1mm.

Problémom boli príjmané dáta z tenzometrického mostíka, ktoré pri snahe
merať silu vyvolanú svalom nevykazovali žiadnu zmenu a pri manipulácii po
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5. Záver ............................................
odňatí konštrukcie držiacej sval a snahe vážiť malé váhy vykazovali značné
oscilácie (Obrázok 5.2). Toto je spôsobená dvoma faktormi. Prvým z nich je
pravdepdobná nedostatočná presnosť integrovaného AD prevodníku (10 bitov)
pre takto citlivé meranie. Druhým je samotná citlivosť merania. Meranie takto
citlivých zmien je značne zašumené a pre presné meranie sa použivajú ne-
štandardné techniky, ako je vysielanie pulzu do mostíka a použitie filtračného
mechanzimu na oslabenie vplyvu šumu. Taktiež nebol odstránený napäťový
offset v prvom stupni zosilovača, ktorého propagácia môže za istých okolností
spôsobovať saturáciu v druhom stupni.

Obrázok 5.2: Prijaté dáta z tenzometrického mostíku pri manipulácii s ním

Pri pokuse o meranie na vzorke sme taktiež zaznamenali, že po privedení
obdĺžnikového signálu na kontakty vzorky, prestal mikroprocesor komunikovať
a bolo nutné ho zreštarovať. To je spôsobené pravepodobne vplyvom indunkcie
pri privedení napätia, kedže meracie obvody neboli dostatočne chránené.

S ohľadom na tieto skutočnosti a na nedostatok času z dôvodu oneskorení
pri návrhu merania sme nemohli vykonať presné meranie na vzorkách. Vyššie
uvedené nedostatky je však možné odstrániť.

Meranie napätia na mostíku je možné vylepšiť použitím iného meracieho
princípu a zavedením externého precízneho AD prevodníku (ako je napríklad
24-bitový nízkošumový sigma-delta prevodník AD7190). Taktiež je veľmi nutné
aplikovať rôzne opatrenia, pre prevenciu nežiadaného indukčného rušenia vo
všetkých členoch elektrickej časti merania, ktoré nie je možné pri takýchto
napätiach zanedbať.
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Návrh plošných spojov
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