I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování vlastností umělého svalu z EAP
Jméno autora: Richard ŠTEC
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra mikroelektroniky, katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Náročnost zadání lze spatřovat v tom, že bylo třeba studovat materiály a spojit znalosti z více oborů.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Nepodařilo se splnit 4. bod zadání v provedení krátkodobé a dlouhodobé časové stability parametrů připravených umělých svalů z EAP. Vzhledem k tomu, že student studoval studijní program Kybernetika a robotika, obor Systémy a řízení, nepovažuji toto za závažný problém v hodnocení práce studenta.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> C - dobře
Viz celkové hodnocení.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Viz celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Vzhledem k tomu, že práce je psána v slovenském jazyce, neodvažuji se hodnotit jazykovou stránku věci. Přesto by si měl student dát pozor na zjevné chyby zejména v závěru práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student v rámci „předdiplomního“ projektu od začátku pracoval intenzivně a v rámci možností samostatně a iniciativně. Vzhledem k oboru studenta při formulování zadání práce i při jejím hodnocení jsem kladl větší důraz na přípravu

měřicího pracoviště a jeho elektronického řízení. Při návrhu pracoviště a programování řídicí jednotky měřicího pracoviště působil student velmi sebevědomě. Bohužel student neodhadnul dobře svoje síly, takže mu nezbyl čas na měření vlastností svalů EAP. Ale ani v oblasti programování, přestože mne ujišťoval v průběhu vypracování, že má vše připraveno, se nevedlo o mnoho lépe.

Teprve dva dny před odevzdáním sesadil základní prvky měřicího pracoviště, což bylo způsobeno částečně i tím, že se pokoušel sehnat materiál pro konstrukci přípravku, a to se plně nedařilo (objektivní problémy nezávislé na vůli studenta). Nicméně se ukázalo, že ani příprava softwaru nebyla úplně dobrá. Upravil si program pro řízení VN zdroje (bakalářská práce předchozího studenta), který ale vykazoval značné nepřesnosti. Co se týká měření silového působení svalů a jeho pohybu, si student pochvaloval, jak mu probíhá komunikace mezi procesorem a perifériemi (Hallowou sondou), ale příliš nevěnoval pozornost smysluplnosti zjištěných dat. Teprve na moje upozornění, že data jsou naprosto nesmyslná, studenta nakonec přesvědčilo, že se začal zabývat i tímto problémem. To se mu podařilo odstranit až den před odevzdáním práce. Z toho důvodu už samozřejmě nezbyl čas ani na dostatečné ověření celého přípravku, natož na ověření funkce svalů dle bodu 4 zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se naučil připravovat a provedl relativně časově náročnou přípravu vzorků umělých svalů z EAP. Navrhnul a realizoval zkušební složení měřicího pracoviště a vyzkoušel „ručně“ jednotlivé prvky pracoviště. Bohužel se z časových důvodů nepodařilo dostatečně ani otestovat měřicí pracoviště jako celek, ani splnit bod 4 zadání bakalářské práce. Vzhledem k zaměření oboru studenta a toho, že se jedná o bakalanta, nepovažuji toto za tak důležité. Student by si ale měl do budoucna uvědomit, že si musí lépe rozložit své síly a naučit se lépe a kriticky hodnotit zjištěné údaje z měřicích přístrojů.

Na základu výše uvedeného považuji zadání bakalářské práce za splněné (s výhradou), doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou C – dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 12.6.2017

Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc., v. r.